РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «    17    » февраля  2017г.                                                                           №  25/1
г. Лахденпохья
	Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика правонарушений и преступлений на территории Лахденпохского городского поселения на 2017-2019 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 23.06.2016г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом № 131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Профилактика  правонарушений на территории муниципального образования «Лахденпохское городское поселение» на 2017-2019 годы» согласно приложению.

2. Муниципальным заказчиком – координатором назначить администрацию Лахденпохского городского поселения.

3.  Постановление разместить на официальном сайте администрации Лахденпохского городского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лахденпохского городского поселения.

	Глава

Лахденпохского  городского поселения

	        Казымов Р.М.

Утверждено
постановлением администрации

Лахденпохского городского поселения
                                                                                                         от 17.02.2017 г.  №  25/1
Паспорт
муниципальной программы «Профилактика  правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Лахденпохское городское поселение»
на 2017-2019 годы»

	Наименование  программы

Основание  для разработки  Программы

Исполнители программы
Цели и задачи Программы

Срок реализации Программы

Объем и источники  финансирования Программы
Исполнители программы
Организация контроля за исполнением Программы

Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
	 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории муниципального
образования «Лахденпохское городское поселение» на 2017-2019 годы»

Федеральный  закон от  06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
Федеральным законом от 23.06.2016г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»
Администрация Лахденпохского городского поселения
Основными целями Программы являются:
- формирование системы профилактики правонарушений и преступлений;

- координация действий Администрации Лахденпохского городского поселения, подразделений правоохранительных органов и иных субъектов профилактики в предупреждении правонарушений и преступлений;

- проведение мониторинга в сфере профилактики правонарушений и преступлений
2017-2019 годы.

 Без финансирования
 Администрация Лахденпохского городского поселения
Контроль за исполнением программы и реализацией мероприятий осуществляет администрация Лахденпохского городского поселения
  Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволяет добиться:

-  улучшение деятельности общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории муниципального образования «Лахденпохское городское поселение»
-  оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах;

- улучшение показателей профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- уменьшение общего числа  совершаемых правонарушений.

1.Введение.

В целях формирования на территории муниципального образования Лахденпохское городское поселение  системы профилактики правонарушений и преступлений и отработки  конструктивного механизма взаимодействия муниципальной власти, органов и предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Лахденпохское городское поселение» в вопросах профилактики правонарушений, возникла необходимость разработки и принятия муниципальной  программы «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Лахденпохское городское поселение» на 2017-2019 годы», которая позволит реализовать комплекс мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания,  профилактики правонарушений.

В городе Лахденпохья ведется работа по повышению безопасности граждан. Значительные усилия предпринимаются по предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других правонарушений.

     Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении  правонарушений среди данной категории граждан.
      В связи с этим, необходим комплекс мер экономического, социально- культурного, воспитательного и правового  характера.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

Программы, а также целевые индикаторы и показатели

   Основной целью Программы является формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Лахденпохское городское поселение»
Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:

-дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;

-совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи;

-укрепление системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией,

-стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня правонарушений на улицах и в других общественных местах;

-выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие муниципального образования «Лахденпохское городское поселение», формирование в селе позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических ценностей;

Реализация Программы рассчитана на 3 летний период, с 2017 по 2019 годы, в течение которого предусматриваются:

-усиление системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, алкоголизмом, незаконной миграцией;

-вовлечение в систему предупреждения правонарушений общественных организаций;

-создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки на улицах и в других общественных местах;

-создание условий для совершенствования деятельности добровольной народной дружины.

С целью определения эффективности реализации Программы следует использовать целевые показатели (индикаторы) в конкретно измеряемой форме. При этом эффективность Программы будет являться достаточной, если в результате выполнения программных мероприятий по итогам года показатели не превысили прогнозируемых значений, приведенных в приложении № 1 к Программе.

В качестве целевых показателей реализации Программы  используется

следующее:

          -снижение количества зарегистрированных правонарушений;

-снижение количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных правонарушений
3.Система программных мероприятий

       В соответствии с поставленными целями и задачами система программных мероприятий должна включать в себя мероприятия по следующим приоритетным направлениям деятельности:

-профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи, предупреждение детской беспризорности и безнадзорности;

- профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах;

-социальная профилактика, профилактика злоупотребления наркотиками, популяризация здорового образа жизни;

- профилактика проявлений экстремизма и терроризма;

4. Механизм реализации программы, организация управления

Программой и контроль за ходом ее реализации

Администрация муниципального образования «Лахденпохское городское поселение» осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий,  подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный квартал и за год.
5. Оценка эффективности  от реализации программы

Реализация Программы в силу ее специфики и  социально-профилактического характера окажет значительное влияние на  качество жизни населения,  состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня правонарушений на улицах и в общественных местах;

-создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.
Приложение №1
 к муниципальной программе  «Профилактика

правонарушений на территории

 МО «Лахденпохское городское поселение»
 на 2017-2019 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы  «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования

«Лахденпохское городское поселение» на 2017-2019 годы

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Целевые индикаторы

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Снижение количества зарегистрированных правонарушений
	Снижение показателя количества зарегистрированных правонарушений

	2
	Снижение количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных правонарушений
	Снижение показателя количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных правонарушений

	3
	Снижение количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними, обучающимися в государственных образовательных учреждениях среднего профессионального образования, в общем числе зарегистрированных правонарушений
	Снижение показателя количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними,  обучающимися в государственных образовательных учреждениях среднего профессионального образования, в общем числе зарегистрированных правонарушений

	4
	Снижение количества зарегистрированных правонарушений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе зарегистрированных правонарушений
	Снижение показателя количества зарегистрированных правонарушений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе зарегистрированных преступлений

Приложение №2
 к муниципальной программе
 «Профилактика правонарушений
на территории  МО
«Лахденпохское городское поселение»
на 2017-2019 годы»

Перечень

мероприятий по реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Лахденпохское городское поселение»  на 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители и

участники реализации

мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4

1. Профилактика  правонарушений

	1.1.
	Проводить мероприятия по выявлению и устранению причин и условий совершения правонарушений на территории поселения
	Администрация ЛГП
	Весь период

	2. Профилактика  правонарушений  несовершеннолетних и молодежи

	2.1
	Проведение бесед, направленных на  воспитание   молодежи  в   духе   соблюдения   законности  и правопорядка в общественных организациях;
	Администрация ЛГП
	Весь период

	2.2
	Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,     выявление    и    устранение    обстоятельств, способствующих их совершению в жилом секторе ЛГП.
	Администрация ЛГП

	Весь период

3. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	3.1.
	Проведение рейдов в ночное время с целью пресечения  нахождения несовершеннолетних с 23 часов до 7 часов следующего дня  в летний период и с 22 часов до 7 часов следующего дня в зимнее время без сопровождения законных представителей (родителей)
	УУП, ДНД

	Весь период

	3.2.
	Размещение информации, направленной на профилактику правонарушений в местах массового пребывания людей.
	Администрация МО «Лахденпохское городское поселение»
	Весь период

4. Профилактика правонарушений по предупреждению экстремизма и террористических актов
	4.1.
	Проведение  профилактических, воспитательных, пропагандистских бесед, направленных на предупреждение  национальной или религиозной розни, равенства всех граждан не зависимо от  вероисповедания.
	УУП, Администрация МО «Лахденпохское городское поселение»
	Весь период

	4.2.
	Проведение  рейдов в  местах массового отдыха  населения.
	УУП, ДНД, депутаты Совета, Администрация МО «Лахденпохское городское поселение»
	Весь период

5.Информационно - методическое обеспечение профилактической деятельности

	5.1.
	Разработка и распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действий при совершении в отношении них правонарушений
	Администрация МО «Лахденпохское городское поселение»
	Весь период